
Sexta-feira, 29 DE MAIO DE 201572 DIÁRIO OFICIAL Nº 32896

..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 123/2015, GAB/IMETROPARÁ, 28 DE 
MAIO DE 2015.

Dispõe sobre Exoneração de Servidor.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto de Designação 
publicado no DOE n° 32.798 de 01 de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o requerimento de exoneração de cargo 
comissionado;
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, a servidora Roberta Pina Barbosa, 
ocupante do cargo comissionado de Gerente do Controle Interno, 
código 5229 GEP.DAS.011.3, deste Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará, a contar de 20 de maio do ano corrente.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar 20/05/2015.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 28 de maio de 2015.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 834481

..

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 003

Exercício: 2015
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para execução do 
Projeto de Desenvolvimento Institucional de Apoio 
e acompanhamento técnico das ações vinculadas ao 
Projeto de Implementação do Programa de Segurança 
Alimentar e Nutricional e ao Programa de Modernização 
da Agricultura Familiar das ações da CEASA/PA, 
vinculados ao Sistema de Gestão de Programas do 
Estado do Pará.
Valor Total: 825.838,14
Data da Assinatura: 04/05/2015
Vigência: 04/05/2015 a 03/05/2017
Decreto Qualificação: TERMO DE POSSE
Data do Decreto: 04/03/2015
Data da Publicação do Decreto: 06/03/2015
Dispensa de Licitação: 007/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa                  
23122129745340000       339039                                               
Fonte do Recurso    Origem do Recurso
0261000000              Estadual               
Contratado(s):
Nome: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da 
Pesquisa - FADESP
Endereço: Avenida Augusto Correa s/nº
Bairro: Guamá
CEP: 66.075-110 - Belém/PA
Telefone: (91)3249-3426
Ordenador: Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro

Protocolo 834275

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Admissão de Servidor
Órgão: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas
Vigência: 25/05/2015 a 25/05/2016
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Nome da Servidora: Teresinha Martins Cardoso Silva
Função da Servidora: Assistente Juridico
Processo: 2015/57476
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 834028

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 397/2015, DE 28 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 81 da Lei 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo                      Médico nº. 
167916A/1, de 27/05/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DO SOCORRO FLOR DE LIMA 
VIEIRA, matrícula nº. 5894/1, ocupante do cargo de Assistente de 
Infraestrutura, lotada na Diretoria de Planejamento e Gerenciamento 
de Obras - DPGO, 47 (quarenta e sete) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 14/05/2015 a 19/06/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo 834096

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Noêmia de Sousa Jacob, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes 
Termos:
a) Processo: 2014/232329
b) Licitação nº: 005/2015
c) Modalidade: TOMADA DE PREÇO
d) Data da Adjudicação: 27/05/2015
e) Data da Homologação: 27/05/2015
f) Objeto da Licitação: Contratação de Empresa de 
Engenharia para Execução de Obra de construção da Câmara 
Municipal do Município de Augusto Corrêa no Estado do Pará.
g) Empresa vencedora adjudicada: AD 
EMPREENDIMENTOS, PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA.
Belém/PA, 27 de Maio de 2015
Noêmia de Sousa Jacob

Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 834124

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 394/2015, DE 28 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no 
DOE nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2015/219758, de 25/05/2015;
R E S O L V E: 
I - AUTORIZAR ao servidor FRANCIGILDO SILVA DOS SANTOS, 
ocupante do Cargo de Motorista, matrícula n°. 5900446/1, 
lotado na Coordenadoria de Serviços Administrativos, a viajar 
ao município de Marabá/Pa, no período de 08/06 a 12/06/2015, 
com objetivo de conduzir o veículo com o técnico desta SEDOP, 
no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 4.½ 
(quatro e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará 

conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 834006

PORTARIA Nº 395/2015, DE 28 DE MAIO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no 
DOE nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2015/208510, de 18/05/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, 
matrícula nº. 6718/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Obras Públicas-Engenheiro Civil, lotado na Diretoria 
de Gerenciamento de Obras, a viajar ao município de Limoeiro 
do Ajurú/Pa, no período de 09/06 a 12/06/2015, com objetivo 
de proceder fi scalização na obra de construção da Ponte  de 
Concreto Armado, no referido municípios.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 3.½ 
(três e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 834008

PORTARIA Nº 393/2015, DE 27 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no 
DOE nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2015/219758, de 25/05/2015.
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a servidora LAIS RODRIGUES CARDOSO, 
matrícula nº. 5917184/1, ocupante do Cargo de Coordenador, 
lotada na Diretoria de Descentralização Administrativa e 
Relações Comunitárias - DDARC, a viajar ao Município de 
Marabá, no período de 08 a 12/06/2015, com objetivo de 
realizar levantamento e coleta de informações, referentes 
à obra de intervenção em favelas, saneamento integrado e 
assentamentos precários no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 4 e ½ 
(quatro e meia) diárias à servidora  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 834047

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 396/2015, DE 28 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e,
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, 
referente ao mês de JUNHO/2015, aos servidores abaixo 
relacionados, lotados nesta SEDOP.

MATRÍCULA SERVIDOR PERIODO 
AQUISITIVO

PERÍODO GOZO

32190 Georgia Oliveira 
Teixeira

19/06/2013 a 
18/06/2014

01/06/2015 a 
30/06/2015

54181365/1 Edir Moreira 
Cavalcante

05/02/2014 a 
04/01/2015

01/06/2015 a 
30/06/2015

32760/1 Adolfo de Oliveira 
Santa Brígida

01/06/2014 a 
31/05/2015

01/06/2015 a 
30/06/2015

5410/1 Eleanor Serra de 
Oliveira Rufi no

02/06/2014 a 
01/06/2015

08/06/2015 a 
07/07/2015

5932/1 Maria Augusta 
Soares Padre 

13/06/2013 a 
12/06/2014

08/06/2015 a 
07/07/2015

6432/1 Silvia Marilia Costa 
Bonfi m

14/05/2013 a 
13/05/2014

10/06/2015 a 
09/07/2015

57199309/1 Fernando Calçada 
da Silva

12/06/2014 a 
11/06/2015

12/06/2015 a 
11/07/2015

6119980/1 Ana Paula Barreto 
de Almeida

06/01/2014 a 
05/01/2015

15/06/2015 a 
14/07/2015


